ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ TỊNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND

Tịnh Sơn, ngày  24 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Việc việc triển khai chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt  trên địa bàn

xã Tịnh Sơn năm 2024

Thực hiện Công văn 987/UBND-VX ngày 09 tháng 6 năm 2023 của UBND

huyện Sơn Tịnh về việc thống nhất chủ trương triển khai chi trả trợ giúp xã hội không

dùng tiền mặt trên địa bàn huyện Sơn Tịnh.

Tại buổi làm việc ngày 14/3/2024, Phòng Lao động Thương binh- xã hội huyện

Sơn Tịnh, UBND xã Tịnh Sơn và đơn vị Viettel về nội dung mở tài khoản chi trả chế độ

trợ cấp hàng tháng cho đối tượng Bảo trợ xã hộị dưới hình thức không dùng tiền mặt.

Sau khi thảo luận hội nghị thống nhất với những nội dung sau:

1. Về thời gian tổ chức thực hiện:

Bắt đầu vào ngày 04/4/2024 (thời gian 1 ngày), do đơn vị Viettel và các trưởng

thôn phối hợp thực hiện (UBND xã Thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn,

trưởng thôn gửi giấy mời cho đối tượng thụ hưởng)

2. Địa điểm thực hiện thủ tục mở tài khoản cho đối tượng

Thống nhất giữa đơn vị Viettel và 5 trưởng thôn sẽ thực hiện tại Nhà văn hóa của

5 thôn (thôn Bình Thọ, thôn Phước Lộc Đông, thôn Phước Lộc Tây, thôn An Thọ và

thôn Diên Niên)

3. Các điểm giao dịch rút tiền

Thống nhất rút tiền tại các điểm buôn bán hàng tạp hóa hoặc các điểm giao dịch

khác, mỗi thôn có ít nhất một điểm.

Tuy nhiên đến nay đơn vị Viettel chưa hoàn thiện nội dung theo tinh thần cuộc

họp ngày 14/3/2024  gây khó khăn và phiền hà cho đối tượng cụ thể như sau:

- Việc lập thủ tục mở tài khoản.

Đến ngày 20/5/2024 trên địa bàn xã Tịnh Sơn đã mở tài khoản cho 552/663 đối

tượng hưởng trợ cấp xã hội, còn 111 đối tượng trợ giúp xã hội chưa mở tài khoản

-  Các điểm rút tiền:

Hiện nay chỉ có hai điểm rút tiền cụ thể: Quầy thuốc Thúy Kiều thôn Diên Niên

và tạp hóa Trí Diễm, thôn Phước Lộc Đông, còn 3 điểm chưa có điểm rút tiền là thôn

Phước Lộc Tây, thôn Bình Thọ và thôn An Thọ.

Nay UBND xã Tịnh Sơn báo cáo tình hình thực tế về việc mở tài khoản và các

điểm rút tiền cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã Tịnh Sơn về Phòng Lao động-

Thương binh xã hội huyện Sơn Tịnh biết theo dõi và chỉ đạo đơn vị Viettel thực hiện

theo tinh thần cuộc họp ngày 14/3/2024./.

  Nơi nhận:

 - Phòng LĐTB và XH huyện;                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 - Chủ tịch, PCT UBND xã;                                                           KT.CHỦ TỊCH

 - Lưu: VT.                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                Nguyễn Văn Công

		2024-05-27T08:20:37+0700

		2024-05-27T09:30:53+0700

		2024-05-27T09:30:53+0700